
調べたもの 予想した重さ 使うはかり はかった重さ

14

教科書p.123で使います。「重さ調べ」の表

15

  7のだんの九九の答えを表
ひょう

にかきましょう。

  上の九九の表を見て， にあてはまる数やことばをかきましょう。

①　7のだんでは が1ふえると，答えは だけふえます。

②　5×9の答えと × の答えは同じになります。

③　㋐には × の答えがはいります。

④　答えが18になるかけ算をみんなみつけましょう。

  　　 × 　　　　 ×

  　　 × 　　　　 ×

⑤　かけ算では， と を

 入れかえても答えは同じです。

1
●　かける数　●

11 2 3 4 5 6 7 8 9

22 4 6 8 10 12 14 16 18

33 6 9 12 15 18 21 24 27

44 8 12 16 20 24 28 32 36

55 10 15 20 25 30 35 40 45

66 12 18 24 30 36 42 48 54

7

88 16 24 32 40 48 ㋐ 64 72

99 18 27 36 45 54 63 72 81

1 2 3 4 5 6 7 8 9

●
　か
け
ら
れ
る
数
　●

2

1 九九の表とかけ算
10ページ



16 17

  子どもが7人遊
あ そ

んでいました。

  あとから何人か来たので，全
ぜ ん

部
ぶ

で12人になりました。

①　この問
も ん

題
だ い

文とあう図はどれですか。 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

②　あとから来た子どもは何人ですか。

　　（式
し き

）　 答え　 人

  バスに何人か乗
の

っていました。とちゅうで9人おりたので，

 のこりは23人になりました。

  はじめに何人乗っていましたか。

①　 にあてはまる数をかきましょう。

②　はじめの人数は何人ですか。

　　（式）　 答え　 人

  あめを20こ持
も

っていました。何こか食べたので，のこりは12こになりました。

  何こ食べましたか。

①　上の問題文にあう図を下に表
あらわ

しましょう。

　　

②　食べた数は何こですか。

　　（式） 答え　 こ

1

はじめの人数

全部の人数

あとから来た
人数㋐ はじめの人数

全部の人数 あとから来た
人数

㋑ 全部の人数

あとから来た人数

はじめの
人数㋒

2

おりた人数

人

のこりの人数

人

はじめの人数

3

★	図を使って考えよう
34ページ

  にあてはまる数をかきましょう。

①　7×4は，7×3より だけ大きい。

②　9×6は，9×7より だけ小さい。

  にあてはまる数をかきましょう。

①　3× ＝12 ②　5× ＝35

③　4× ＝36 ④　9× ＝63

⑤　 ×3＝21 ⑥　 ×5＝40

⑦　 ×7＝49 ⑧　 ×8＝32

⑨　8× ＝8 ⑩　 ×6＝0

  あめを1ふくろに7こずつ入れます。

  8ふくろでは何こになりますか。

（式
し き

）

 答え　 こ

1

2

3

2	わり算
20ページ
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18 19

  次
つ ぎ

の時こくをかきましょう。

　  ①　　　　　　　　　　②　　　　　　　　　　 ③

 　 時　　 時 分　  時 分

  家を出てから家に帰るまでの時間はどれだけですか。

 答え　 時間

  いま午前10時20分です。

　　次の時こくをかきましょう。

      ①　1時間あと　　午前 時 分

      ②　1時間前　　　午前 時 分

      ③　30分前　　　 午前 時 分

1

2

3

12

67
8

9

10
11

5
4

3

2
1

12

67
8

9

10
11

5
4

3

2
1 12

67
8

9

10
11

5
4

3

2
1

午前9時

家を出る時こく

午後4時

家に帰る時こく

12

67
8

9

10
11

5
4

3

2
1 12

67
8

9

10
11

5
4

3

2
1 12

67
8

9

10
11

5
4

3

2
1

4	時こくと時間
52ページ

  みらいさんは，800＋300の計算のしかたを，おかねを使
つ か

ってせつめいし

ています。 にあてはまる数をかきましょう。

 「800は100円玉が こ，300は100円玉が こ。

 だから，800＋300は，100円玉で考えると， ＋ なので，

 800＋300＝ です。」

  1200－500はいくつですか。

100円玉で考えると， － です。

だから，1200－500＝ です。

  次
つ ぎ

の計算をしましょう。

1

2

3
① 4 6
＋8 3

6 5
＋7 8

9 4
＋ 7

2 4 5
＋ 4 6

② ③ ④

1 2 6
－ 5 6

⑤ 1 6 3
－ 8 4

⑥ 1 0 5
－ 8 7

⑦ 4 3 2
－ 2 9

⑧

3	たし算とひき算の筆算
38ページ
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5
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5
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5
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2
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  みらいさんは，800＋300の計算のしかたを，おかねを使
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ってせつめいし

ています。 にあてはまる数をかきましょう。
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つ ぎ
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3	たし算とひき算の筆算
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